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EESSÕNA 
KÄTEPESU

Kell 12.46 Greenwichi kohaliku keskmise päikeseaja järgi 11. septemb-
ril 2001, Londoni St Mary haigla operatsioonisaal number kolm: olin 
äsja lõpetanud oma kõige esimese apendektoomia ja ülimalt rõõmus. 
Pärast kuut pikka meditsiiniõpingute aastat tegin viimaks midagi, 
 millest ka tegelikult kasu oli. Ma ei teadnud, et järgmise 20 aasta jook-
sul veedan ma palju pikki öid, sobrades pimedates inimkõhu-urgastes 
ja püüdes leida valu tabamatut allikat. Ma ei teadnud, et mind võluvad 
jäägitult soolestikus elavad bakterid ja nende ülim tähtsus inimese 
hapra keha masinavärgis. Ja ma ei teadnud, et iga kirurgi karjääris 
 saabub hetk, mil ta taipab, et kõigile asjaosalistele oleks parem, kui 
vajadust kirurgia järele üleüldse poleks.

Ehk on teie ussripik ehk pimesool jäänud mõne minutaolise  
kirurgi valdusesse ja ehk on teile öeldud, et ussripik on elund, millel 
puudub funktsioon – see on nagu evolutsiooniline joonealune. Vastab 
tõele, et te saate ilma ussripikuta täiesti rõõmsalt edasi elada, kuid 
 kahtlemata pole see kasutu. Iga viimane kui elund, ükskõik kui 
 naeruväärne see võib paista, kõlada või tunduda, on arenenud ja alles 
jäänud kindlal põhjusel. Pole pelgalt kokkusattumus või halb õnn, et 
inimestel, kellel on ussripik lapseeas välja lõigatud, on suurenenud risk 
põletikulise soolehaiguse, Clostridium difficile nakkuste, jämesoolevähi 
ja isegi ärritunud soole sündroomi tekkimiseks.1 Ainult põhjusel, et me 
ei ole suutnud kindlaks teha ussripiku funktsiooni, eeldame me 
 rumalasti, et seda polegi. Kuid väike ussripik sisaldab tohutult 
 mikroskoopilisi eluvorme, kes olid kuni viimase ajani meile täiesti 
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 võõrad. Nende avastamine tähendab, et see kaasaegse teaduse   
pikaaegne mõistatus ei pruugi enam väga kauaks mõistatuseks jääda.

Sel 2001. aasta teisipäeval kell 1.03 astusin operatsioonisaalist välja 
ja jõudsin haigla viienda korruse kohvinurka täpselt hetkel, kui New 
Yorgis tabas teine lennuk maailma kaubanduskeskuse lõunatorni.  
Kogu maailm tardus ja me vaatasime vaikides pealt, kuidas mõrvati 
2996 inimest. Haigla asub Heathrow’ lennujaama lennukoridori all. 
Samal õhtul seisin osakonna akna all, imetlesin tühja taevast ja  
tajusin linna kohal lasuvat hirmu. Mitte keegi poleks osanud ette 
 kujutada, kui verine saab olema kättemaks nii metsiku kuriteo eest. 
Terrorismivastane sõda läks maksma 900 000 inimelu ja kaheksa 
 triljonit USA dollarit, saates kogu maailmas pagulusse 38 miljonit 
 inimest koos nende mikroobidega.2 Ülimõõtmetes, silmapilk söömis-
valmis, „osta üks ja saa teine tasuta“, hetkega kättesaadav digitaalne 
kultuur, mis purjetas globaalse sõjalise rünnaku laineharjal, ühtlustas 
vastu inimeste tahtmist nende toidulaua ja elu. See lükkas kahjutoova 
hoo sisse globaliseerunud eluviisile, mille juured peituvad Teises maa-
ilmasõjas ja mille kiiluvees loksub mikrobioloogiline kaos.

1800. aastate kirurg, keda kutsutaks minu operatsioonisaalis apen-
dektoomiat läbi viima, ehmuks kultuuris ja tehnoloogias, aga ka 
 patsientide elulemuse tõusus toimunud muutustest. Siiski oleks talle 
tuttavad opereerimise põhialused, sest suur osa 21. sajandi arsti-
praktikast põhineb 19. sajandi teaduslikel printsiipidel. Mitme tuhande 
aasta jooksul oli – ja on – kirurgilise protseduuriga seotud suremuse 
peamine põhjus infektsioon. Siiski on 19.  ja 20.  sajandi suured läbi-
murded ja uuendused antiseptikas ja antibiootikumides muutnud 
kirurgiliste protseduuride tulemust. Minu erialal on kätepesu endiselt 
üle minekuriitus ja esituskunst. See annab aega mõelda, vaimus harju-
tada ja mõnikord ka paanitseda. Kätepesu on kirurgias üks kõige 
 olulisemaid tegevusi: bakterid on vaenlased ja see kaunilt seatud tants 
peletab nad minu kätelt. Enamik minu kliinilisest praksisest on kulge-
nud sõjajalal mikroorganismidega ning meedikud on antibiootikume 
kollektiivselt välja kirjutanud nii palju ja nii hooletult, et nüüd on 
 bakterid muutunud neile väärtuslikele ravimitele resistentseks. Seal-
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juures mõjub hirmutavalt asjaolu, et meil pole antibiootikumide 
 asemele võtta uusi ravimeid.

Inimkond on selle aja jooksul teinud erakordseid edusamme kõigis 
tervishoiu valdkondades; näiteks on kõigest 50 aastaga teie lootused 
vähist paraneda tõusnud 50 protsenti. Kuid see pole lahendanud kõiki 
probleeme ja praegu on ühiskond hädas ehmatava tõusuga tsivilisat-
sioonihaiguste ja -häirete esinemissageduses; paljud neist algavad 
A-tähega, näiteks astma3, allergiad4, autoimmuunhaigused5 ja isegi 
autism6. Nende häirete kasvumuster populatsioonides varieerub 
 vastavalt teguritele nagu elukoht, jõukus ja juurdepääs üha keerulise-
matele tuvastusmeetoditele. Siiski ei saa püsivat ja vastuvaidlematut 
tõusu nende tervisehädade ülemaailmses esinemises selgitada geneeti-
lise varieeruvusega või diagnostiliste määratluste nihkuvate piiri-
postidega. Mitmed neist seisunditest mõjutavad ebaproportsionaalselt 
tugevalt noorukeid ning vanuselisi äärmusi: 2019. aastal oli hinnan-
guliselt 38,2 miljonit alla viie aasta vanust last ülekaalulised või 
 rasvunud ja nende hulk suureneb pidevalt, mis tähendab, et täiskas-
vanuks saades lasub nende turjal ebaproportsionaalselt suur koorem 
diabeedist ning südame-veresoonkonna haigustest, mis on kogu 
 maailmas surmapõhjus number üks.7 Z-generatsiooni võib oodata ka 
soolevähi riski neljakordistumine võrreldes 1960. aastatel sündinutega.8 
Alzheimeri tõve ja dementsuse levimus kasvab kiiresti vananevas 
 elanikkonnas nii kähku, et 2050. aastaks ei suuda maailmas 151 miljo-
nit inimest ära tunda omaenda pereliikmeid.9 

Tekitab ärevust, et valdav osa nende haiguste raviks olevaid ravi-
meid enamiku inimeste puhul ei toimi ning farmaatsiatorustik, kust 
peaks juurde voolama uusi ravimeetodeid meie valutavatele kehadele, 
on jäänud hädaohtlikult kuivaks. Seetõttu on minu professioon pida-
nud oludega kohanduma: me ei ole loonud üksnes uusi protseduure, 
vaid arendanud ka uusi kirurgilisi erialasid. Näiteks siis, kui mina 
kirurgiks sain, bariaatrilist kirurgiat kaalulangetuse eesmärgil kirurgia 
alaliigina veel ei eksisteerinud, aga praegu tehakse ainuüksi USAs üle 
250 000 kaalukirurgia operatsiooni aastas.

Inimese elu 21. sajandil sisaldab hingamisteede sulgumist, naha 
koorumist, liigeste paistetamist, soolestiku veritsemist, veresoonte 
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ummistumist ja ajutegevuse tardumist. Mittenakkuslike haiguste 
 globaalne pandeemia on inimkonnale väidetavalt suurem oht kui 
 pandeemia, mida põhjustab ükskõik milline nakkushaigus. Tervis-
hoiusüsteemid, mis on loodud neid haigusi ravima, muutuvad üha 
 jätkusuutmatumaks. Kui tahame sügavuti mõista, kuidas ja miks me 
oleme sellesse kriisi jõudnud – ja kuidas seda lahendada –, peame 
 kiiresti ümber hindama suhte oma mikroobidega.

Kirurgi ja arstiteadlase karjääri vältel on minus äratanud üha  kasvavat 
huvi üks küsimus: kui meie sees elavad mikroobid mõjuvad meile 
nõnda halvasti, miks nad siis üleüldse seal on? Miks on nii  paljud 
 mikroobid valinud inimese oma peremeheks ja miks oleme end nii 
hõlpsalt end neile saagiks pakkunud?

Kui mõned neist mikroobidest võivad inimest kahjustada või isegi 
tappa, kuidas on lood ülejäänutega? Kas nad võiksid aidata meil para-
neda ja kasvada või isegi mõelda ja tunda? Kas mikroobid võivad 
suhelda immuunsüsteemiga ja anda seletust, miks immuunsusega 
 seotud haigused muutuvad üha tavalisemaks? Miks me haigestume 
vähki, mida teeb ussripik või isegi seda, miks mõned ravimid toimivad 
ja teised mitte? Valdava osa kahest aastakümnest olen võtnud mikro-
bioomi* analüüse headelt patsientidelt, keda operatsioonisaalis number 
kolm lõigatakse, et leida neile küsimustele vastuseid. Olen jälginud ka 
kogu maailma kolleegide tööd ja vahetanud nendega avastusi ja ideid. 
Vastused on olnud üllatavad ja kaugelt ületanud kujutlusvõime piire.

Täna kannustab mind arusaam, et mitmesuguste krooniliste hai-
guste sagenemises vaid 80 aasta jooksul on süüdi inimeste sees ja 
ümber elavate mikroorganismide kolooniate radikaalne häiring.   
Sellega oleme oma soovis vabastada maailm nakkushaigustest taht-
matult loonud uue, mittenakkavate haiguste pandeemia. See raamat  
on minu võimalus jutustada nende järeldusteni viinud isiklikust tee-

* Levinud definitsiooni järgi on mikrobioota teatud piirkonna kõigi mikroorga-
nismide kogum. Mikrobioom on teatud piirkonna mikroorganismide genoomide 
kogum. Kasutusel on ka teisi definitsioone. Näiteks ühe laiema definitsiooni järgi 
hõlmab mikrobioom nii kõiki mikroorganisme, nende geene, ainevahetus-
produkte kui ka keskkonda, milles nad elavad. Tavakasutuses on need mõisted 
sageli sünonüümid ning ka selles raamatus pole neid järjekindlalt eristatud. 
(Toim.)
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konnast ja loodan, et see lükkab käima arutelu teemal, kuidas me 
 saaksime pakkuda teistsugust meditsiini. Mikrobioomi uuringute 
 tõeline tulevikuväärtus seisneb haiguste ennetamises.

2020. aasta märtsis seisin samas operatsioonisaalis ja vaatasin noori, 
varasemalt terveid patsiente, kes olid kunstlikul hingamisel ja viibisid 
seal SARS-CoV-2 viirusest põhjustatud COVID-19 tõttu. Neid põetati 
operatsioonisaalis, sest intensiivravi osakonnas polnud enam ruumi ja 
haigeid polnud lihtsalt enam mujale panna.

Kirurgi ülesanne oli aidata kunstlikus koomas lamavaid patsiente 
kõhuli keerata. Keeramise eesmärk oli liigutada kopsu kogunenud 
vedelikku ja sel moel hõlbustada hingamist. See oli masendav töö. 
Haigla oli ülekoormatud ja järgnenud nädalatel higistasime oma 
 valusalt ebakohases isikukaitsevarustuses, kui samal ajal rohkem kui 
400 patsienti ja töötajat koroonaviirusesse surid. Veel tuhandetele 
 langesid osaks asjatud piinarikkad kannatused pealesunnitud iso-
latsioonis, sellal kui valitsus pidusid korraldas ja napsi võttis. Selle raa-
matu kirjutamise ajal oli maailmas teada rohkem kui 670  miljonit 
SARS-CoV-2 patogeenist tingitud haigusjuhtumit ja 6,8  miljonit  
surma, mis tugevdas meie kõige sügavamaid hirme mikroobide 
 surmatoovate omaduste ees. Pandeemia süütas uuesti sõja pisikute 
vastu; sõja, mis 150 aasta eest sai alguse pisikuteooriast ja muteerus 
toksiliseks müsofoobiaks (irratsionaalseks hirmuks bakterite ja mus-
tuse ees).

Mikroskoopilised eluvormid, kes vastutavad inimese tervise ja hea-
olu eest, on üha rahulolematumad oma väärkohtlemisega hüperglo-
baliseerumise tingimustes – ja neil on hirmuäratav molekulaarne 
 arsenal, mille abil oma pahameelt välja näidata. Tulemuseks on asjaolu, 
et kuigi me elame kauem kui ealeski varem, ei ela me õnnelikumalt. 
Meditsiinil ei ole selle paradoksi jaoks lahendust. Mõnedki mu 
 patsiendid pöörduvad oma moodsate tõbede raviks seepeale tagasi 
 igivanade strateegiate juurde …





SISSEJUHATUS  
HEA S*TT 

Kui õnnelikud te, inglased, ikka olete, et tualettruum teile nii palju lusti  
valmistab. Meie jaoks on see argine ja otstarbekohane asi.  

Teie jaoks aga kogu kultuuri alus. 
Baron von Richthofen, „Blackadder Goes Forth“

Pärast kaht aastakümmet kirurgiks õppimist spetsialiseerusin soole-
vähile. Suure osa oma tööpäevast veedan ma vesteldes patsientidega 
nende kõhu läbikäimisest ja paljud neist ei tahagi eriti millestki  
muust rääkida. Meie, britid, oleme rahvana oma soolestiku tegevusest 
üleni haaratud, enamjaolt seetõttu, et see pole kunagi olnud ebatervis-
likum. Seedeelundkonna paeluvusel on ka sügavam, fundamentaalsem 
alus; pärasool on rahvuslik naljaallikas, mis on meile toeks olnud igas 
viimases kui kriisis aegade algusest peale. „Sitt“ on ülitähtis ja üld-
levinud sõna, mis toimib nimisõna, tegusõna ja omadussõnana, toes-
tades kogu inglise keelt. See imeline sõna on üheaegselt roppus ja 
mõiste, mida kasutatakse kvaliteedi tähistamiseks, ning seda laotatakse 
laias kaares meie igapäevase lobas keskele ja isegi mu operatsioonisaali. 
„Sitt! Misasi see siin veel on?“

Vastikus, mida me tunneme inimese ekskrementidega kohtudes (või 
isegi neile mõeldes), on osaliselt reaktsioon väljanägemisele ja haisule. 
Pruun värv on tingitud pigmendist nimega sterkobiliin, mis on 
 soolebakterite abil vere (täpsemalt heemi ehk rauda sisaldava ja 
 hemoglobiinis hapnikku siduva molekuli) lagundamise kaassaadus, 
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ning jälki lehka põhjustavad soolestikus käärimise keemilised 
 saadused. Kuid vastikus on ka psühholoogiline refleks, mis on meisse 
söövitatud potitamise ja sotsiaalse stigma abil. Vastumeelsus on tähtis 
turvamehhanism: kätepesu ja kanalisatsioon hoiavad ära miljoneid 
 inimesi tapnud haiguste leviku.

Aga mis siis, kui ma ütlen teile, et roe ei ole mürgine saaste ja 
 sisaldab inimese tervise saladust?

Kas te sööksite seda, kui teie elu sellest sõltuks?
Mis siis, kui seda turundataks uue nimega soole mikrobioota 

 transplantatsioon (faecal mikrobiota transplant) või, kui täpsem olla, 
fekaali-piimakokteilina, mida manustatakse läbi nina makku lükatud 
vooliku? Soovi korral võite seda võtta isegi kapsli – või siis kakapsli – 
kujul.

Aitamaks teid veenda, et fekaalisiirdamine ei pruugi olla üldse nii 
kohutav mõte, räägin teile loo ühest patsiendist. Raymond oli olnud 
bussijuht liinil number seitse Oxford Circus – East Acton alates 20. elu-
aastast, kuni neljakümnendate keskel eelpensionile jäi. Pärast venna 
surma südameinfarkti väga noores eas sai Ray teada, et ka temal on 
südamega probleeme, mis väidetavalt on geneetilised. Arsti soovitusel 
loobus ta tööst bussijuhina ja kasutas oma pensionipõlve arvutiõppeks.

Sarnaselt teie ja minu ja kõigi teiste inimestega sellel planeedil elas 
ka Ray kehas mitu triljonit mikroobi, elusorganismi, keda võib näha 
vaid mikroskoobi all. Meie esimesest hingetõmbest viimaseni ja 
kauemgi veel on mikroobid alati meie juures. Kuigi nad elutsevad 
 kõikjal inimkehas, meeldivad neile iseäranis hästi mitmesugused 
 soolestiku õõnsused ja praod, kus neid leidub külluslikult. Soolestiku 
mikrobioom on termin, millega kirjeldatakse mitte üksnes hullupööra 
eripalgelist seal elavate mikroobide kogumit, vaid ka seda, mis juhtub 
siis, kui nad mõjutavad vastastikku üksteist ja inimkeha. Teisisõnu on 
see ökosüsteem triljonitest mikroobsetest eluvormidest, kes ajavad 
 inimese sisemuses omi asju samamoodi, nagu meie ajame omi. Vii-
mase kahe aastakümne jooksul on maailma teadlased hakanud ära 
kasutama uut teadust mikrobioomikat, et muuta arusaama inimese 
tervisest.


